

KURJER WARSZAWSKI.

D. 30. Kwietnia. — Rok 1842.

Sobota.

№

115.

Jutro, ŚŚ. Filipi i Jakób. v.s. Wielkanoc.
Jutro i poitrze Kurjer nie wyjdzie.

Wczoraj w 24tą Rocznicę urodzin J. C. W. CESARZEWICZA NASTĘPCY TRONU, odbyło się w Archikatedralnym Kościele Sgo J a n a, Nabożeństwo celebrowane przez JW. JX. Biskupa Adminis: Archidiecezji Warsz. W kościele PP. *Wizytek* Uczniowie Gimnazjum znajdowali się na Mszy Stej i *Te Deum*, w czasie których śpiewano kompozycje J. *Stefaniego*. Uczniowie Gimnazjum 2go w czasie Mszy Stej uroczystej, odśpiewali pod dyrekcją Jul. *Szwarcbacha* Mszą J. *Elsnera*, *Te Deum* J. *Stefaniego*, Hymn *Lwowa*. Uczniowie Szkoły Ob: przy *Murańowie*, w czasie Nabożeństwa w Kościele *Braci Miłosierdzia*, odśpiewali Mszą *Stefaniego*, i Hymn „*BOŻE CESARZA chroń*”, pod dyrekcją swego Nauczyciela P. *Strybel*; następnie odśpiewany został przez *Braci Miłosierdzia* Hymn Sgo *AMBROŻEGO*, za zdrowie i pomyślność N. *SOLEMNIZANTA* i całej NN. *CESARSKIEJ* Rodziny. Uczniowie Szkoły Ob: przy ulicy *Freta* pod przewodnictwem P. *Ostrowskiego* Nauczyciela śpiewów, w czasie Nabożeństwa odśpiewali Hymn *Elsnera* na 3 głosy, z towarzyszeniem Organu, i Hymn *Lwowa*. W Kościele Sgo *ALEXANDRA* Uczniowie Szkoły Ob: z *Nowego światu*, w czasie Nabożeństwa wykonali Mszą utworu *Józ: Elsnera*, *Te Deum Józ: Stefaniego* i Hymn *BOŻE CESARZA CHROŃ*, pod dyrekcją *T. Skapczyńskiego*. — Jutro w Kościele *XX. Franciszkańów* odbywać się będzie Uroczystość Sgo *WITALISA* Męczennika, z odpustem zupełnym, wystawieniem N. *SAKRAMENTU*, z kazaniem i procesjami.

Zapowiedziany przez Księgarnię *G. Senewalda*, *Nowy Pasiecznik* czyli nauka pszczolnictwa arcykorzystną a niekosztowną metodą ulepszonego przez *Tad: Sulżyńskiego*, z ryciną wyobrażającą ule bezdenki i inne narzędzia, oraz dzielenie i przekony pszczoł; druk w *Berdyczowie* u *XX. Karwelitów* 1842, nadszedł do tej Księgarni. Przedmowa tego dziełka wskazuje już korzyści, jakie Gospodarze tej gałęzi z gospodarstwa osiągnąć

mogą. Zresztą, Książka ta na praktyce oparta wkrótkości i treściwie zebrana, kosztuje zł. 8: — Ogłosiliśmy w Nrze 104 *Kurjera* stratę ważnych papierów i paraset złotych pięciudzmi. Mito nam donieść, że ta strata znalezioną została; znalazcy dwaj żołnierze z *Warszawskiej* Inwalidnej komendy *Dołżeńko* i *Kozakow* złożyli tę zgubę na ręce Osoby, która ją przesłała Właścicielom. — Poszyt 5ty *Historji Podróży i Odkryć* wyszedł z druku i zawiera: Opis wszystkich 3ch podróży *Koka*, *Podróże Laperusa*, *Podróże przy Australji*. — *Mazur* wyszedł z druku, skomponowany na pułk: i ofiarowany JW. Szambelapowi *Tymowskiemu*, Kawalerowi wielu Orderów, i Sekretarzowi Stanu przy Radzie Admini, przez *J. Boettcher*. Nabycgo można w *Warszawie* we wszystkich Składach nut muzycznych, exemplarz po złoty jeden. — Z oglądania *Obrazu i Tunelu w Dobroczyńności* wpłynęło w dniu 28 i 29 b. m. zł. 4 gr. 15. — Zeszyt *Iszy Magazynu Powszechnego*: w połączeniu z *Kosmoramą* *Europy* za r. 1841 i 1842, wyszedł z druku i zawiera, części magazynowej: *Afganistan* (szc. egółowy opis tego kraju i jego mieszkańców); *O muzyce u Egipcjan*; *Słowianie Rugijscy*; *Historja róży*; *Psychologja snów*; *Kabul* (wyiątek z listu); *Wesele żydowskie w Maroko*; *Kilka słów o Piotrkowie*. W części *Kosmoramy*: Początek opisanja Państwa tureckiego. Gdy dotychczas w języku polski: nie ma obszernej *Historji Turcji*, spodziewać się należy, iż opis dziejów tego Państwa z dołączeniem pięknych rycin, znajdzie łaskawe przyjęcie. Zeszyt 3gi wyjdzie w *Maju* r. b.; zaś w *Czerwcu*, *Lipcu* i *Sierpniu*, wychodzić będzie po 2 zeszyty, tak, iż w *Grudniu* r. b. *Magazyń Powsz:* z *Kosmoramą* *Europy* za r. 1841 i 1842 będzie ukończony. Do zeszytu Igo dołączone są ryciny: *Konstantynopol*, *Targ niewieści i Łaznia Turecka*. — A. n.) Rzecz godna uwagi, że w przeciągu minut kilkunastu można podróżować *z Paryża do Meksyku*, *z Kwito do Konetykunt*, *z Kwebeku do Nowego*

Orleanu, z Petersburga do Jerozolimy i przypatrzeć się widokowi GROBU Sgo, z Hamburga do Bugji (po arabsku Budjah) krainy leżącej w równej odległości od Algieru i Bony, być świadkiem pożaru w Nowym Jorku, czego by ani okrętem parowym ani *Steinkielerką* nie było rzeczą podobną do uskutecznienia; nadto być widzem rozbicia okrętu stającego się pastwą rozchukanych fal morskich, i jak rozpaczająca załoga usiłuje wdrzeć się po linach na maszt bliski roztrzaskania wpadając w otchłań z całą swą osadą. W rzeczy samej *Panorama Pana Thieme* zasługuje pod każdym względem, aby podróż wyżej wyrecytowaną przechodząc ulicą *Długą* wstąpiwszy na plac *Kraśnińskich* małym kosztem odbyć; albowiem będąc zagranicą, widziałem dosyć Panoram, ale tak dokładnie przedstawiającej nie znalazłem. *M. K.* — W miesiacu Czerwcu r. b. ukończonym zostanie obecnie już rozpoczęty druk 2ch tomów powieści: I. a) *Hanna z Grzymałowa* (z czasów Kazimierza Wielkiego); b) *Natalja*. II. a) *Kościół MARIJI Dziewicy* przez Paulinę z L. W....., Autorkę znanych powieści p. t. *Wieś i Miasto*. Przedpłata, oznaczona na zł. 9, przyjmowaną będzie przez Księgarnie Warszawskie. *S. Lasocki.* — *Pielgrzym* na Maj wyszedł z druku; między innymi zawiera artykuły, przez: Józ. Kar. *Jaślikowskiego*, E. *Ziemięcką*, K. z L. L., J. *Prusiecką*, H. *Kalińskiego*, L. W., W. *Potockiego*, P., R. *Barchwitz*. — (A. n.) Wyczytawszy w Kurjerze Warszaw: że w Ogrodzie P. *Ulricha* powszechnie lubione *Hycynty*, w stu tysięcynym kwiecie zajmują miejsce, pospieszyłem jako Amator widzieć je, przekonawszy się że ogród ten zaiste należy do ogrodów tych, które cudnie w obecnej chwili zająć mogą. Publiczność naszą rozliczne kwatery tego, słoń się nieprzeliczonem mnóstwem różnobarwnych *hycyntów*, narcyzów, tacetów, tulipanów, które w tak opóźnionej wiosnie dzwija i zachwycają oko. Nie jeden już wielki zakład zwiedziłem w ościennych krajach Europy, lecz prócz *Hagi*, *Harlem* i *Berlina*, nie podobnego nie widziałem. Przedsiębiorca odbiera zasłużone pochwały od znawców i od przejeżdżających cudzoziemców, którzy ze mną zgo-

dnie przyznają, że inne stolicę tyle rodzajów cebulowych kwiatów nie posiadają. Nie obrażę skromności, kiedy odważamy się ogłosić, że dla miłośników kwiatów i Dobroczynców cierpiącej ludzkości, ogród ten miłe wspomnienie zostawia. *G. H. B.* — Kto znał przed laty 20 oasze poczciwe *Warszawskie dorożki*, a jest z nich jeszcze kilka co kiedyś kiedyś jak starożytny zabytek, ukazuje się czasem w ziemi na saniach; ten przyzna, że i w tej gałęzi przemysłu ku wygodzie publicznej skierowanego, powszechna dążność postępu i ulepszeń skutecznie działanie swoje wywarła. Zamiast kulkowatego pudła, w którym środkowe siedzenie płytkie i ciasne, przednie z ławeczki kilkunaltowej utworzone, miejsce na nogi krótkie, nakrycie niskie, skąpe i ciasne, słowem wszystko iakby dla plemienia *Liliputów* albo *Pigmejczyków* zbudowane; mamy dziś eleganckie koczki, w rozmiarach długości i szerokości siedzenia wygodne, z kapturami coraz wyższymi i więcej naprzód zachodzącymi, w ochrony od deszczu zaopatrzone. Od niedawna nawet zaszła jeszcze inna reforma, *Dorożkarze* dzwiczki powymnowali, resztki zawiasów znieśli, a z dorożek porobiły się piękne *faetony*. — (A. nad.) Wyczytałem w Kurjera Warsz: o *Massie* z gumy elastycznej, do zaprawiania obuwia, chroniącej od wilgoci, od rychłego pęknięcia i od twarzenia skóry, w Fabryce wyrobów chemicz: przy ulicy Senators: Nr 467, pod nazwą *A. Gottlieb et Compz.*, a że będąc od młodości myśliwym, próbowałem rozmaitych sposobów, aby zabezpieczyć obuwie, lecz wszystkie były bezskuteczne; kupiłem więc wyżej wzmiankowanej *Massy* i przekonałem się, iż ta jest istotnie dobrą i odpowiada zupełnie swemu celowi. *Skowroński*, Myśliwy z Prowincji. — Furman lat 56 mający, gdy onegdaj rozwoził piwo po gospodach, rozbiegały się konie, które on wstrzymać usiłował, spadł z wozu pod koła, i te przejechały mu plecy tak szkodliwie, że pomimo spiesznego ratunku natychmiast życie zakończył. Kobieta zostająca na kuracji w jednym z tutejszych Szpitalów, przez umyślne skoczenie w kloakę, życie sobie odebrała, przyczyna samobójstwa niewiadoma. — Kurs wczorajszy: Listy zastat nowe, za 100 zł.,

rubli sreb. od 14 k. 76 do 14 kop. 79 (zł. od 98 gr. 12 do 98 gr. 18); wartość kuponu kop: 21 $\frac{1}{2}$ o.

Rada Szczęgółowa Szpitalu w Radomiu, powodowana wdzięcznością dla Osób, których uczucia i dobre uczynki, przyniosły w tym roku korzyść z kwesty Wielko-tygodniowej ogólnie rubli sr: 194 kop: 37, nie może pominąć głosu publicz: podziękowania. *Pierwszym* co wśród nader przykrego powietrza zajmowali się zbieraniem kwesty po domach, iako to: *W.W. Sawczyńskiej* Ases; *Krulikowskiej* Adjunk.; *Kwaśniewskiej* Doktoro.; *Apolonji Hoppen*, *Kuneg: Rakowskiej* i *Klimeckiej* Pisarzo.; niemniej *W.W. Rossowiczowi* Ases: *Tr.; Wojciechowskiemu* Dan.; *Kowalskiemu* Anto.; *Kłossowskiemu* Józ.; *Patronom* przy *Try.; Durse* Kupcowi i *Pecelowskiemu* Sekretar: *Try.; Drugim* czyli *Damom* i *Kawalerom* w *Kościelce* przy *Grobie* *P ańskim* koleją siedzącym, za zbieraniem ofiar, *W.W. Konst: Sawczyńskiej*, *Klem: Kierskiej*, *Roży Lüblich*, *Sew: Gierlitz*, *Mar: Winkler*, *Emi: Prokopowicz*, *Łąckiemu* *Anto.; Miernowskiemu* *A. J.; Polkajskiemu* *Edw.; Sroczkowskiemu* *Jan.; Nowakowskiemu* *Jano.; Solnickiemu* *Tom.* Usługa tak dobroczynna dla nieszczęśliwych istot w Szpitalu tutejszym ratunek zdrowia, a częstokroć przedłużenie życia odbierających, Waszej pomocy wiele jest winna. Oby ten szlachetny przykład wzbudzał innych w przyszłości do podobnych ofiar.

(Art. nad.). Jeżeli zgon Osób których życie prywatne zbawienny wpływ na swą rodzinę wywierało, na jej wyłącznie ogranicza się żal; to strata osoby której iakkolwiek krótki żywot, był ciągiem pasmem cnot nie tylko w zakresie rodzinnym, ale dla całej ludzkości, i społeczeństwa dobroczynne ofiary, i poświęcenia przynoszącym, powszechny żal i smutek wzbudza. Taka strata nastąpiła niestety! w dniu 23 Marca r. b. przez nieodżałowaną i zawczesną śmierć bo zaledwie w 30 roku życia, *Scholastyki* z *Kretkowskich Głiszczyńskiej*, w dobrach Jej własnych *Ciemierowie* w *Obwodzie* *Konińskim*. Uszczęśliwiająca tylko lat osiem wzorem i najlepszym pożyciem rozpaczającego po Jej stracie *Męża*, osierociła 5ro z tego małieństwa pozostałych niedorosłych dzieci, niepocieszonych ro-

dziców; zostawiając po sobie tę drogą pamiątkę, iż mogą być równie przykładne i dobre żony, równie przywiązane i czułe Matki, równie iak *Scholastyka* wdzięczne *Córki*, ale nigdy lepsze. W przyjaźni szczerą, dla włościain i ubogich hojną, dla sierot i nieszczęśliwych dobroczynną; od wszystkich co ją znali, iako *Anioł* opiekujący tej ziemi uważaną i wielbioną była. *Zwłoki* tej Szanownej *Pani* przewiezione do grobu familijnego w mieście *Chodezu* w *Kuiawach*, tamże w asystencji dostojnego *Duchowienstwa*, licznie z dalekich stron zebranych *Obywateli* i tłumnie wszelkiego stanu i wyznań zgromadzonego ludu, na wieczny spoczynek złożone zostały; a iży obfite, i rozpac obecnym iawnie przekonywały, ile strata tej cziogodnej *Pani*, iest powszechną i nieodżałowaną. *Drogi* cieniu! Przyjmij ten nieudolnie skreślony hołd, winny twym cnotom, z zapewnieniem, iż pamięć Twoja od pokolenia do pokolenia przekazywana, na zawsze w sercach naszych pozostanie. *S. M.* (Prócz powyższego opisu przysłało nam o tej cziogodnej zmarłej następujące wspomnienie).

Przez ciąg swego istnienia była *Córek* wzorem. Chcąca być dobrą żoną, niech idzie Jej torem, Zostawiła w sierocowni, małe swoje *dziełki*, Gdyż żadna tak zastąpić, nie zdoła inż *Matki*, Żyła dla swych przyjaściół, nie tylko dla siebie. Chociaż ciało jej w ziemi, lecz dusza inż w *Niebie!* *F. Z.*

(Ar. na.) O ile przykrem iest i bolesnem stracie najlepszego i najczulszego *Ojca*, i głowę rodziny, o tyle miłem i pocieszającym staie się dla osieroconych okazane współczucie i przychyłność dla zmarłej osoby. Tego właśnie doznała pozostała *Rodzina* po s. p. *Witalisie Wilhowskim*, *Magistrze* *wszech* *Praw* i *Filozofji*, *b. Dyrektorze* *Gimnaz: Radom;* *Kawalerze* *Ordera* *Sgo* *STANISŁAWA* *3ej* *kl.* Wpóśród smutku, iaki ogarnął pozostałą *Małżonkę* i *Dzieci*, iedyną pociechą był odgłos żalu *Przyjaściół*, których s. p. *Witalis Wilkowski* przymiotami swej duszy, łagodnością charakteru i talentem zjednać sobie umiał. W gronie odprowadzającym *zwłoki* zmarłego widzieć można było *Krewnych*, *Przyjaściół*, *Szanownych* *Kolegów* i *Uczniów*. *Wszyscy* iednem uczuciem wiedzeni, żegnali na wieki odchodzącego. *Dzięki* *Wam* *Przy-*

iaciele i Znaiomi, dzięki Tobie Wny Wyżycy Dyrektorze Gimn Radz, któryś braterską i przyjacielską usługą uczył cnoty i zasługi spoczywającego w Bogu. Staraniem Twoim obrzęd pogrzebowy stał się świątecznym i dowiódł szlachetności Twojego uczucia. Przyjęcie zaś opieki nad pozostałemi dziećmi przekonywa ile przyjaźń Twoja była szczerą i do poświęceń zdolną. Wdzięcznością powodowany składam Ci w imieniu Familji najczulsze podziękowanie. Nemezjusz Hilary *Witkowski*.

Anglja. — Powszechnie utrzymuje się mniemanie, że wniosek Pana Rob: *Peel* (Pil) względem oznaczenia zmiennej taryfjy celnej od zboża, będzie przyjęty. — Na posiedzeniu Izby niższej 19go b. m. z okoliczności zapytania uczynionego przez Pana *Bowring* (Boryng) w przedmiocie wysłania 6000 *Albańczyków* do *Syrji*, gdzie z ich strony obawiać się należy nowych okrucieństw, odpowiedział P. *Pil*, iż Rząd wprawdzie nie myśli mieszać się do wewnętrznych spraw innych krajów; gdy zaś Porta przyrzekła Anglji udział w naradach nad losem *Syrji* w czasie pierwszej wojny syryjskiej, przeto teraz Minister może w tym przedmiocie odpowiadać. Posel ang: w *Stambule* jeszcze przed przybyciem upoważniającej go instrukcji wyjednał odwołanie *Omera* Baszy z gubernatorstwa *Libanu*, a próci tego Porta oświadczyła, że *Albańczykowie* nie będą użyci w głębi *Syrji*, ale składać będą załogę *Akry*. — Królewiczowie Francuzcy *Xzeta Aumale* (*Omal*) i *Joinville* (*Żuewel*) odwiedzają Królowę, a następnie odbędą podróż przez Anglję dla poznania wewnętrznych urządzeń tego kraju. — Towarzystwo Artystów Opery niemiec: z *Moguncji*, które w z. r. grzywało w Teatrze *Drurylane* (*Drurylen*), wznowi z dniem 2gim *Maia* swoje widowiska w niemniej znacznym Teatrze *Covent-garden* (*Koentgerden*), gdzie przez zimę przedstawiano operę angielsk. Chór składa się z 80 osób. Kapelmistrz badeński *Lachner* i Kapelmistrz *Ganz* z *Darmstadu* dyrygują wyborną orkiestrą. — Jedno z pism ang: zawiera artykuł bardzo groźny dotyczący się pogłoski o związku między Francją i Stanami Zjednocz: przeciw Anglji. — Między licznemi ofiarami nieszczęśliwej wyprawy na rzekę

Niger, znajduje się także niemiecki uczony Doktor *Vogel*, który umarł na wyspie *Fernando Po*.

Ameryka. — W *Nowym Jorku* uniesły się bardzo wzburzone, wszyscy życia wojny z Anglją, spodziewania się jednak że missja Lorda *Ashburton* zdołała wszystko załatwić drogą pokoju.

Francja — Dzienniki opozycyjne utrzymują, że trwają jeszcze układy dyplomatyczne, w skutek których Francja podpisze traktat względem wzajemnego rewidowania statków. — Od najdawniejszych czasów nie pamiętają aby w *Paryżu* i okolicach początek wiosny odznaczył się tak dokuczliwym zimnem jak teraz, a do tego codzieln pomnaża się gryppa. — Minister wojny otrzymał depesze potwierdzające doszłe wprzódy wiadomości. Jenerał *Bugeaud* (*Biuzo*) 8go b. m. pisze z obozu pod *Szerszelem*: 1go b. m. Wyruszywszy z *Blidy* razem z Kapitanowi opanować część linii warownej obsadzonej wzdłuż *Szyffy* przez *Sidi Emberek*. Atak tym pomyslnym skutkiem jest uwieńczony, 4 posterunki częścią zdobyto, częścią zburzono. 3go dnia armja stanawszy w *Bordzsy el Bejjik* zburzyła warownie należącą do Turków. Następnego dnia Francuzi doszli do *Zauya* dawnej siedziby sławnej rodziny, która przez kilka wieków była w posiadaniu najwyższej władzy. Miejsce to popadło w ręce zwycięzców, co tem większe sprawiło wrażenie, albowiem mieszkańcy od dawna nie uważali za niepodobne do zdobycia. Nazajutrz w czasie niepogody korpus musiał wytrzymać kilka utarczek z *Kabylami*, przybył jednak szczęśliwie do *Szerszelu*. — 19go b. m. doszła pewna wiadomość, iż Bankier *Aguado* (*Margrabia de las Marismas*), za przybyciem do *Gijon* w *Asturji* w skutek apopleksji utracił życie. Zgasły był jedyna z najbogatszych osób prywatnych we Francji; jego majątek szacują na 3 miliony fr. rocznego dochodu; używał go w sposób, który mu licznych zjednywał przyjaciół, mianowicie między Artystami. Jego galerja obrazów należy do najpiękniejszych w Europie; spodziewają się iż Rząd postara się o zatrzymanie lepszej jej części w kraju. P. *Aguado* zostawił 2ch Synów, z których jeden towarzyszył mu w podróży. — Izba Deputow: 19go

b. m. przyjęła wniosek względem poczynienia zmian w kodexie krymin. — P. *Rolszyl* 19go b. m. miał długie posłuchanie u Króla. — 20go b. m. na gieldzie paryżkiej rozmawiano tylko o śmierci Pana *Aguado*.

Hiszpanja. — Na posiedzeniu Izby wyższej 13go b. m. przyjęto wniosek Pana *Marljani*, aby zganiono mowę Pana *Boissy* (Buasy) w francuz. Izbie Parów przeciw Reientowi. — Spokojność w *Madrycie* jest przywróconą.

Niemcy. — Były Król Hollenderski Hrabia *Nassauski* bawiący w *Berlinie*, wraca do zdrowia.

Włochy. — Arcy-Biskup *Lugdunu X. Bonald* spodziewany jest w *Rzymie*, gdzie z rąk OJCA Sgo otrzyma kapelusze kardynalskie.

Rozmaitości. — Modniś paryżki przyjechał niedawno do *Medyolanu*. Że zaś nie był zaopatrzony dostatecznym zapasem obuwia, wkrótce był bez butów. Rekomendują mu jednego z najlepszych Majstrów, modniś usłucha się i przemawia do rzemieślnika: »Bardzo mi nieprzyjemnie tu obstawiać sobie buty, ale potrzeba do tego mnie zniewać. Wprawdzie zał mi będzie niedostającej roboty paryżkiej, zrób jednak Pan tak dobrze jak potrafisz.» Majster w milczeniu wziął miarę, a w kilka dni przynosi jeden but na próbę. Modniś ogląda fason, przymierza i woła cały zdziwiony: »Wyśmienicie! na honor iakby but pażyżki, prawie niedowierzam.» Szwec prosi o pozwolenie aby but ściągnął, to się odbywa, ale teraz jeszcze bardziej wzrasta zadziwienie cudzoziemca, gdyż na nodze zostaje mu nowy trzewik do tańców dotychczas w bucie ukryty. »Pan iesteś Artystą, woła w zachwyceniu, kiedyż drugi but dostanę?» »Drugi but każ Pan sobie zrobić w *Paryżu*, odpowiada Majster opuszczając eleganta, każ Pan zrobić dla porównania!» — Dziwna to jednak rzecz z tą miłością, oświadczył ktoś w pewnem towarzystwie; gdym pojął moją Żonę, chciałem ją połknąć z miłości, a dziś żaluję żem tego nieczynił. — Jak się zowie ta rzeka, pytał się Wieszniak z *Kaliszkiego*? *Wisła*, odpowiedział drugi. To dziwna, rzekł pierwszy, u nas zowie się *Wartą*. — Kandydat medycyny został zapytany przez surowego

examinatora: które to są środki pot sprawiałe? Kandydat wyrecytował mu kolejno wszystkie w medycynie znane. A gdy te nie pomogą, pyta się dalej Examinator, cóż wtenczas uczynisz? »Pośle chorego do Pana na examinię,» była jego odpowiedź. — *Srodek przeciw spalenię sukni*. Tej zimy donosiły znowu pisma publiczne, że wiele dzieci i niewiast, których suknie zaięły się od ognia, okropną śmiercią pomarło. Dla zapobieżenia podobnym przypadkom, pewien Anglik podaje bardzo prosty srodek: »Wyprawszy suknie, pościel, bieliznę i t. d., należy je przepłukać w wodzie, w której trochę salety rozpuszczono. Przez to zyska bielizna na białości, oraz zapobiegnie się temu, że nie spłonie za zetknięciem się z ogniem. Tęć tylko będzie, a przeto bardzo łatwo ogień przylumić można.»

Główny Urząd Pocztowy Nadworny. — Powołując się na obwieszczenie swe z dnia 21 Marca/2 Kwiet: r. b. Nr 1589, o nowo zaprowadzonym biegu Karet osobowo-listowych na traktie Warszawsko - Kowieńskim od dnia 20 Marca/1 Kwiet: r. b., Główny Urząd Pocztowy Nadworny podaje do wiadomości publicznej, iż począwszy od d. 20 Kwiet: 1 Maja r. b., zniżoną zostaje opłata od podróżnych temi Pocztami idących, a mianowicie: a) Za miejsce w drugim przedziale, czyli w tyle karety zajmowane, z czterech na trzy i pół kopiejki srebrem od osoby na wiorstę. b) Za miejsce na wierzchu karety z trzech na dwie i pół kopiejki sreb: od osoby na wiorstę. Opłata zaś od rzeczy podróżnych pobieraną będzie po 2 kopiejki sreb: od funta za pierwszą 100 wiorst, a za każdą następną 100 wiorst po jednej kopiejce sr: od funta. — Redca Kolejalny p. o. Naczelnika *Masson*. Sekretarz *Bertoldi*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Wolkoński Xzę Grego: Petrowicz Szambelan Dworu J. C. M. z Rzymu; Gostomiłow Jenerał Woenny Naczelnik Gub: Płoc, z Płocka; Niemirycz Edward Dzie: z Rawskiego; Cichocki Kar: Oby: z Stawisk; Pisarzewski Adam Oby: z Karniewa; Wilkrycki Alex: Obyw: z Skarżyna; Kiciński Hip: Oby: z Zabrodzia; Ostrowski Teod: Oby: z Sulbin; Jaźwiński Leon Dzie: z Dobrego; Skomorowski Win: Artysta Dram: z Zamościa.

DONIESIENIA.

W d. 1/11 Maja r. b. w Pałacu Kommissji Rzq: Przycho: i Skar: przy ulicy Rymarskiej, przed Referendarzem Stanu Sekre: Jlnym odbyła się dwie licytacje głośne: jedna na zrobienie nowych 359, i o naprawę 10 MŁOTÓW żela-

znych do cechowania drzewa; druga na sporządzenie 960
BLACH z herbami Królestwa, dla Strzelców Lasów Rz.

WŁOSIENIC dla Dam na Spódnice szarych i białych, mocno sztywnych, i lżejszych, dostać można gotowych u niżej podpisanego przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1402, w domu zwauym pod filarami; oraz i rozmaitych Włosienic na Meble, z czem się poleca Szan: Publ: *Worowski.*

W dniu 27 b. m., skradziono PUDEŁKO od tytoniu, mahoniem i innym drzewem wykładane, kanty, uózki, aptabka brązowe, roboty staroswieckiej; ktoby takowe dostrzegł, niech raczy dać znać pod Nr 1916, przy ulicy Przyrynek, za dobrą nagrodą.

W Gub: Płockiej Obwo: Przasnyskim, z wolnej ręki jest do sprzedania WIEŚ, mająca 120 korcy wysiewu oziminy, w którym należy uważać pszenicy do 100 korcy, z zabudowaniami przyzwoitemi i dostatecznemi łąkami, w szacunku 60,000 złp., włącznie należności Towarzystwa Kredyto: Blіsza wiadomość u W. Nowakowskiego Dziedzica Drozdowa w Obwo: Płockim, tudzież w domu pod Nr 596, na 2m piątrze, przy ulicy Bieleńskiej w Warszawie.

DOM masyw murowany w Warszawie przy ulicy Furmańskiej pod Nrem 2692 położony, z Piekarnią, Spichrzem, Stajnią i Wozownią także murowanemi, wraz z innymi zabudowaniami w dobrym stanie znajdującemi się, na złp. 15,874 czyli rubli srebr: 2381 kop: 10, przez Biegłych otaxowany, daleko atoli większą wartość mający, prawem własności do Sukcesorów Piotra Pawła Szperlinga należący, na skutek wyroków między temiż Sukcesorami zapadłych, w terminie ostatecznego przysądzenia na dzień 25 Kwietnia (7 Maja) 1842 o godz: 4tej z połud: wyznaczonym, w miejscu posiedzeń Trybunału Cywil: Gub: Mazo: Wydz: Igo, przed W. Wejnert Aseorem tegoż Trybunału, pod nader korzystnemi warunkami i w miejscu bardzo dogodnem dla Piekarzy lub Garbarzy, przez licytację publiczną więcej dającemu sprzedanym zostanie. Licytacja znacznie się od summy 2381 rubli sr: 10 kop.: Warunki zaś sprzedaży każdego czasu aż do dnia 7go Maja r. b. tak w Kancelarji W. Janickiego Pisarza Wydziału Igo, iakoż u podpisanego Patrona w Warszawie przy ulicy Dzikiej pod Nrem 2321 mieszkającego, przejrzane być mogą.

Marcin Grabowski, Patron.

W Grossowie za rogatkami Marymontskimi, są do nabycia każdego czasu MIESZKANIA letnie, z meblami lub bez takowych, iako z Stajniami i Wozowniami; bliższa wiadomość na miejscu lub w Handlu pod firmą M. Grosse przy ulicy Miodowej pod filarami Nr 497.

Świadectwa służbowe w liczbie sztuk 9, w wieden pozszyt złożone, Pawła Kieszkowskiego własności będące, w przechodzie przez ulicę Miodową ku Senatorskiej, w dniu 27 b. m. zagubione zostały. Łaskawy znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera.



BILLARD mahoniowy nowego fasonu, jest do sprzedania przy ulicy Bieleńskiej pod Nr 609; wiadomość powziąć można u Właściciela domu.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Agnieszki Golkiewicz i jej Syna Karola Golkiewicz, zaginęły; Znalazca raczy oddać do Cyrkułu Igo.

Na żądanie Pełnomocnika Sądowego nieobecnych Sukcesorów, i z mocy upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Cyw: tutejszego, w domu przy ulicy Rybaki pod Nr 2558 położonym, w dniu 24 Kwiet:6 Maja r. b. o godzinie 10ej z rana, sprzedane zostaną rozmaite Ruchomości do spadku po niegdy Rozalji z Cwiklińskich Słupskiej Wdowie należące, iako to: Meble, Garderoba, Pościel i inne Sprzęty gospodarskie, za gotowe w monecie zaraz po przybiciu płacić się mające pieniądze.

Mastowski Beient.

Na żądanie Pełnomocnika nieobecnych Sukcesorów, i z mocy Upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Cywil: tutejszego w domu przy ulicy Królewskiej pod Nr 1065 położonym, przez licytację publiczną w d. 22 Kwiet:4 Maja r. b. o godz: 4ej z połud:, sprzedane zostaną rozmaite Ruchomości do pozostałości niegdy Paulinie z Sanzkowskich Wolskiej należące, iako to: Zegar brązowy stołowy, Lustro stojące, nieco Mebli, oraz Garderoba, Bielizna i Pościel, za gotowe zaraz po przybiciu płacić się w monecie mające pieniądze. Mastowski Beient.



KOCZ z fordekiem, używany nieco, jest do sprzedania w tych dniach; dowiedzieć się można w Hotelu Gerlacha przy ulicy Krakow: Przedm: u Szwałcára w bramie.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Marjanny Bulwińskiej, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Komisarza Cyr: Igo.



Do nabycia z wolnej ręki dwie POSESJE graniczące z sobą pod Nrem 904 i 856 sytuowane przy ulicy Chłodnej, a rozciągające się od ulicy Wroniej i Ogrodowej, wynoszące w ogóle intratę roczną złp. 6840 brutto. Wydatki zaś wynoszą rocznie 591 zł. 23 gr. O warunkach nabycia dowiedzieć się można u W. Berneux mieszkającego za Żelazną bramą w pałacu Krasińskich pod Nrem 957.

W dniu 28 b. m. w bliskości Krasińskiego Dziedzińca, zgubiono TABAKIERKĘ srebrną Tulska, małej objętości. Rzetelny Znalazca raczy takąwa oddać do Właściciela domu Nr 2171, przy ulicy Bonifraterskiej, gdzie otrzyma nagrodę.

Osoby życzące się stołować w domu prywatnym od Igo Maja r. b., raczą się zgłosić po informacjom

cja do Gmachu Teatralnego pod filary do Kawiarni; niemniej gdyby sobie życzone Lokal, i ten może być lecz od Sgo Jana.



FORTEPIAN w dobrym stanie, mahoniowy, o pół 7mej oktawy, mało używany, jest do sprzedania z wolnej ręki, w domu pod Nr. 600 lit: E. F. na Piłomachem. Wiadomość u Właścicielki domu.

Mający chęć powierzenia **ZARZĄDU DOMU** lub t. p. za mieszkanie lub inne wynagrodzenie czy to teraz czy też na przyszłość. — Chcący mieć cokolwiek bądź **PRZEPISANE** prędko, czysto, czytelnie i za mieraą cenę w językach polskim i rossyjskim, czy to ciągle dając czy też jednorazowo, rączy się zgłosić pod Nr 2404, przy ulicy Nowolipki, wchodząc w sień na prawo.



POSESSJA przy ulicy Nowolipki pod Nr. 2401 położona, z wolnej ręki do sprzedania. Blizszą wiadomość powziąć można w składzie Wyrobów woskowych i łożowych, przy ulicy Przejazd Nr. 647 i 8.

Komisarz Administracyjny Cyркуła I. i XI.

W skutek polecenia Urzędu Muncyपालnego M. Warszawy z d. 7/16 Marca r. b. Nr 34547/4799 z Wydz: Kass wydanego, zawiadania Szanowną Publiczność, iż Zabudowania na gruncie Posesji Nr 2676, przy ulicy Bednarskiej znajdujące się, do rozbioru zakwalifikowane, w dniu 22 Kwietnia (4 Maja) r. b. o godzinie 10 z rana przez publiczną licytacją w Biurze podpisanego, sprzedane będą, gdzie warunki licytacyjne każdodziennie przejrzane być mogą.

Pawłowicz.



Ktoby miał do zbycia **BILARD** z wszelkimi rekwizytami, w dobrym stanie będący, zechce się zgłosić do JP. Roeslera Kupca w domu Głuszynskiego, wprost Banku.

W bliskości Warszawy, znaczna **PROPINACJA** z Austrii i kilku Karczem złożona, oraz Pacht ze znacznej liczby **KRÓW** rassy Zuławskiej, składający się, są od Sgo Jana r. b. do wydzierżawienia. Blizsza wiadomość u Rządzej Pałacu Nr 415, ulica Krakow: Przedmieście.



W Dobrach Służewcu pod Warszawą, jest 300 **MACIOR** w wieku 5 do 6 lat zaisłowanych, zdalnych do założenia porządnej Owczarni; są także **BARANY** i. kłasy na rok przyszły zdadne do bukowania, z wełną długą, cienką i gestą, ieszcze wcale nie używane. O cenie i gatunku, wiadomość na miejscu.

Pozostała Familja po s. p. Xiędzu **Józefie Grobelskim**, byłym Wikariuszu przy Kościele Parafjalnym Nieborowskim, zmarłym w d. 19 Grudnia 1831 r., życzy sobie powziąć Wiadomość o Zamieszkaniu Wgo Jakuba **Obalskiego**, niegdys Kapitana Kasjera z Pułku Strzelców pieszych b. Wojska Polsk, którego pobyt od r. 1830 nie jest wiadomy, prócz ustnych powieści, iakoby miał umrzeć na

cholere. Jeżeli życie, uprasza też Familja, aby raczyli dać o sobie wiadomość Wmu Wójtowi Gminy Nieborów, tamże zamieszkałemu. *M. z G. O.*

Przybyły w tych dniach Landkuczer z Drezna, życzy sobie zabrania Osób do Niemiec, iako to: **DREZNA, BERLINA, GDANSKA**, it. p.; ma Powóz bardzo wygodny. Wiadomość o takowym powziąć można w Hotelu Drezdeńskim przy ulicy Długiej, w Kantorze.

SKLEP i **PRACOWNIA** rozmaitych wyrobów Tokarskich, oraz robot kregconych w najnuowszym guscie, służących dla JPP. fabrykantów Mebli, dawniej pod firmą Augusta *Mayer*, teraz *Karola Taychert*, przeniesione zostały z domu PP. Kanoniczek obok Kościoła dawniej Sgo Andrzeja, na ulęc Niecała, 2gi dom od rogu Nr 614 Lit. M.

NOWOZAŁOŻONA
FABRYKA

KAPELUSZY SŁOMKOWYCH
WILHELMA FIEDLER

przy ulicy Senatorskiej w domu dawniej *Mikulskiego*, teraz *Lewenberga* Nro 467, Wyrabia wszelkie **KAPELUSZE MĘZKIE, DAMSKIE**, z świeżo z zagranicy otrzymanych Plecionek, rzyżowych, włoskich, szwajcarskich i francuskich w wyborowych fasonach, tudzież **KAPELUSKI** i **KASZKIECIKI** dla **DZIBCI**; przyjmie także wszelkie **KAPELUSZE** słomkowe i rzyżowe do **PRANIA** lub **PRZEROBIEŃIA**, podług mody i ządania. **MAGAZYN MÓD** i **STROJÓW DAMSKICH**, przy tejże Fabryce otworzony, zaopatrzony jest w znaczny zapas **KAPELUSZY MATERJALNYCH** i **CZEPECZKÓW DAMSKICH** strojnych i negliżowych w najgustowniejszych fasonach iak najstaranniej wykonanych. Polecając się przeto łaskawym względem Przeświethiej Publiczności, rarcem za iak najkura-tniejsze i najpunktualniejsze wypełnianie udzielanych jej zleceń i zamówień.

Eljasz Braesch, rodem z miasta Münster w Alzacji francuzkiej, z profesji Ciesla, przed kilką laty zamieszkały w twierdzy Modlinie (dziś Nowogeorgiewsku) w Królestwie Polskiem, w swoim własnym interesie zgłosić się ma iak najspieszniej do Redakcji Gazyety Codziennej przy Drukarni Banku Polskiego. Zarazem uprasza się każdego ktoby o wspomnianym *Eljaszu Braesch* iakokolwiek posiadał wiadomość, aby ią do wyżej wspomnianej Redakcji udzielić zechciał.



Jest do sprzedania Kocz z fordekiem fabryki Warszawskiej, urządzenie i mocno zrobiony, do drogi i miasta zdalny, za pomierną cenę. Bliższa o takowym wiadomość u Właścicieli przy ulicy Leszno Nr 731, na lem piątrze, od frontu.—Tamże są do zbycia SZORY na konie i różne Zaprzęgi.



BILLARD ieszonowy, z wszelkimi do niego należącymi rekwizytami, jest do sprzedania. Bliższą wiadomość powziąć można u Szwajcara na Pocztę.

KSIAZKA Legitymacyjna Andrzeja Szwabowicza, zaginęła: Znalazca raczy oddać do Cyrkułu 11go.



Szanowni Panowie i Damy, którzy sobie życzą sztuki JEZDZENIA konno, iako też WOLTYZOWIA uczyć, raczą się zgłosić do P. Liebhard w domu W.

Schustra przy ulicy Krakow-Przedmie: Nr 427; również przyjmują się Konie do UJEZDZANIA i WYNAJMUJA się Konie wierzchowe, na sparyery. Lekcję odbywać się będą w Rajtszuli pałacu Prymasowskiego.



PIESZEK z gatunku Charcików angielskich, maści ciemno-kasztanowatej, z odmianą białą pod szyją, w dniu 27 b. m. zginął.

Ktośy takowego znalazł, raczy odeśłać pod Nr 543, przy ulicy Długiej do Drukarni pod firmą Kaczanowskiego, za nagrodą.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 7. TEATR WIELKI. Jutro, 31 raz *Kon szpizowy*. — Poittrze bezpłatnie; 21 raz *Krewni*. B-leń. Kantata. — We Wtorek bezpłatnie; 21 raz *Wer-Werl*. Balet. Kantata.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 42 raz *Mąż Pastelnik*. 21 raz *Fryderyka Brown*. 4 raz *Pewny Jegomość i Pewna Jejność*. — Poittrze, 3 raz *Notatki mego Męża*. 18 raz *Nientuleni w żala*.

Jutro widowisko P. *Kupawenki*; a w Poniedziałek tenże przeznaczą cały dochód na osierociących wychowauców Towarzystwa Dobroczynności. Biletów do godziny 4tej dostać można w Sklepie Ubogich, a następnie w kasie przy wnijsciu.

Jutro Igrzyska na placu krasińskich. *Panorama i Menażerye* na placu Krasińskich.

Jutro i poittrze u P. Olma MUZYKALNA ZABAWA.

W przyszły Poniedziałek w nowo otworzonej Kawiarni w domu Nr 572 i 3, przy ulicy Długiej, wprost dawnego Arsenau, P. *Rajczak* z kompanją grać będzie najnowsze kompozycje Muzyczne.

Jutro w nowo otworzonej Traktjerni, za rogatkami Powązkowskiemi, przed Ogrodem P. Szulca, na Im piątrze, w Salonie przestito oświetlonym, będzie ZABAWA MUZYKALNA; gdzie przy rychłej usłudze i za

umiarkowaną cenę, dostać będzie można wszelkich POTRAW i NAPOJOW. Zacznie się o godz: 4 z połud.

Jutro w Kaskadzie za Marymoutskiem Rogatkami, w lasku, odbędzie się *piersza Maiówka*, uprzyemnioma muzyką JP. *Rajczaka*, przez wzien cały. Wspomniona kaskada przyzodobiona została wysepką wśród wody, do której dojsć można wykintnym mostkiem lub dopłynąc krypką; tudzież altanami, chodnikami i nowym Domkiem.

RESTAURACJA będąca dawniej w Królikarni, przeniesioną została do Pałacu dolnej części w Wierzbny, przed Królikarnią; w której dla uprzyemnienia Szanownym Gościom używającym Maiówki, jutro i poittrze przygrywać będzie Kwartet z dobranych Artystów. B.

Mam zaszczyt donieść Szano: Publicznosci, iż jutro w Ogrodzie P. Bembaczewskiej przy ulicy Leszno, otwieram BUFET; gdzie dostać będzie można Kurcząt, Szparagów, Baków, oraz wszelkich Potraw i Napojów. Obstalunki przyjmują się, do których Pokoje na Isemem piątrze są urządzone. Zyczący takowe zamówić, zglosić się raczą do Restauracji moiej przy ulicy Krakow-Przedmieście Nro 372, w domu Wgo Malca. Wojciech Grobelni.



Nizej podpisany, mam zaszczyt oznajnić Szanownym Amatorom, iż od dnia 1 Maja rozpocznie się strzelanie do tarczy na Saskiej Kępie. N. Horalek.

W domu Koszińskiego w Pradze z dniem 1 Maja r. b. to fest w Niedzielę, otwartym będzie OGRODEK NADWISLAŃSKI, na nowo urządzooy a przez Szanowną Publicznosc od dawna uczęszczany; w którym przy Kujawskiej usłudze, sprzedawanem będzie PIWO Luftowe, Kuliawskie w kamionkach i butelkach; Bawarskie musujące w półbutelkach i Marcowe zwyczajne.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Indyk, Kaczka dzi, Kapłun, Pieczeń żuzur, Polędwica, Sznyce z groszki, Muszeczki z szpinaki, Potrawa po radziwiłow; Raki, Kurczęta i Flaki z pulpetami. — Poittrze, Prosie faszeroz, Pieczeń węgier; i ciele: z sałata, Polędwica, Mostek po wieden, Raki.



Ogród NOWA SZWAJCARJA, dawniej pod nazwiskiem GNOJOWA GÓRA żony, gdzie widok najpyszniejszy na



Wisłę, Saską Kępe, Pragę etc., prawdziwa przyiemność i rozrywek człowiekowi sorawia, urządziłem w nim dla dogodzenia Publicznosci najlepsze trunki i Przekąski zimne; gdzie przy pogodnych dniach ORKIESTRA z dobranych Artystów, Gości bawić będzie. *Bartodziejski*.